
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

47 27/07/2022 5 0

Oggetto: 

Accordo di Programma del 12/11/ 2010 - Intervento n. 1 della Delibera CIPE 8/2012, 
denominato: "Versante del Monte S. Angelo Palomba in territorio del Comune di San Felice a 
Cancello (CE)"

Importo finanziamento: Euro  2.852.665,55 - CUP: C18H22000900008.

- Nomina soggetto attuatore ed approvazione dello schema di Convenzione

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO che:

a. la delibera di Giunta Regionale n. 745 del 2 novembre 2010, concernente: Art.  2, comma 240, Legge
Finanziaria  23 dicembre 2009,  n. 191.  Piano straordinario diretto a rimuovere le situazioni  a più elevato
rischio idrogeologico della Regione Campania, ha approvato il programma d'invertenti da realizzarsi per il
tramite di Accordo di Programma cofinanziato da Ministero dell'Ambiente e Regione.
b. in data 12 novembre 2010 è stato sottoscritto tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare e la Regione Campania l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento
di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della
Regione Campania;
c. nell’ambito del citato Accordo di programma sono stati programmati n. 97 interventi, dei quali n. 57 per
complessivi €. 204.244.309,65 a valere su fondi FSC 2007/2013 statali e regionali ed i restanti n. 40 a valere
su ulteriori fondi regionali, provenienti da economie maturate su altri programmi di interventi, per complessivi
€. 15.755.690,35;
d. la deliberazione CIPE n. 8 del 20 gennaio 2012, recante Fondo per lo sviluppo e la coesione 2007-2013.
Assegnazione di risorse a interventi di contrasto del rischio idrogeologico di rilevanza strategica regionale nel
mezzogiorno, con la quale, ha assegnato la somma di €. 184.451.170,06, che va ad integrazione delle risorse
disponibili e già stanziate di quota statale pari ad €. 19.793.139,59, per complessivi €. 204.244.309,65 per la
realizzazione dei 57 interventi  inseriti  nel  citato Accordo di  Programma del 12/11/2010 e identificati  nella
delibera CIPE stessa;
e. al n.5 dell’elenco allegato all’Accordo di Programma (n.1 nell’allegato alla delibera CIPE n. 8/2012) figura
l’intervento denominato  “Versante del Monte S. Angelo Palomba in territorio del Comune di San Felice a
Cancello (CE)”, Ente proponente ex ARCADIS;
f. con Ordinanza commissariale n.4 del 27/03/2013,  venne stabilito di  accorpare le somme previste con
Delibera CIPE 8/2012 per l’attuazione degli interventi nn.1 e 2 e di impegnare la somma complessiva di €
2.283.204,20, per la realizzazione del solo intervento n.2 denominato “Valloni Staglio S. Egidio in territorio del
Comune  di  S.  Felice  a  Cancello  (CE)”.  Con  Decreto  commissariale  n.3  del  03/04/2018  fu  decretata  la
chiusura dell’intervento de quo con un’economia complessiva di € 533.298,39; 
g. con nota prot. 5012/2016 del 21/04/2016, acquisita agli atti in pari data al prot. R.C. al n. 2016.0275596, il
soggetto  attuatore  ARCaDiS,  trasmetteva  al  Commissario  di  Governo ex  art  10,  comma 1  della  Legge
116/2014 il Q.E. rimodulato dell’intervento in parola per l’importo di € 2.852.665,55; 
h. durante la seduta del Comitato di Indirizzo e Controllo del 20/12/2016, giusta verbale redatto in pari data,
si  addivenne  all’assenso  a  rimodulare  il  quadro  finanziario  dell’intervento  codice  CE005A/10  dal  titolo
“Versante  del  Monte  Sant’Angelo  Palomba-  Sistemazione  idrogeologica  e  ripristino  Alveo  Arena  Cod.
C/022/B-copertura finanziaria 2° lotto-Vasche per l’espansione delle colate”, per un importo di € 2.852.665,55,
è fu stabilito che la copertura finanziaria dello stesso sarebbe stata a valere sulle economie degli interventi
finanziati con la delibera CIPE 8/2012;

PRESO ATTO che:
a. il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91,  convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n. 116,
dispone  all’articolo  10,  comma  1,  il  subentro  del  Presidente  della  Regione  Campania  nelle  funzioni  di
Commissario di Governo per il sollecito espletamento delle procedure relative alla attuazione degli interventi
di mitigazione del rischio idrogeologico;
b. l’Ordinanza 12 agosto 2014, n. 1, del Presidente della Regione Campania nelle funzioni di Commissario
Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, del decreto-legge n. 91/2014 tra l’altro: 
b.1. istituisce la Struttura di coordinamento a supporto del Presidente-Commissario, quale Soggetto Attuato-

re per la realizzazione degli interventi programmati nell’Accordo di Programma stipulato il 12 novembre
2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Campania;



b.2. individua il Coordinatore della Struttura nella persona del Direttore Generale p.t. della DG 08 per Lavori
pubblici e Protezione civile della Regione Campania affidando allo stesso Coordinatore la competenza
degli atti di gestione amministrativa;

c. con Ordinanza del 13 giugno 2017, n. 1, il Presidente della Regione Campania ha disposto, tra l’altro, la
continuità alla Struttura di coordinamento e l’individuazione del Coordinatore della Struttura nella persona del
Direttore Generale p.t. della D.G. 500600 (Ambiente, Difesa del Suolo ed Ecosistema);

RILEVATO che:
a. la Regione Campania con L.R. 38/2016 ha normato il procedimento di soppressione dell’ARCADIS e in
attuazione della stessa legge e con le successive DGR nn. 261 del 15/05/2017 (pubblicata sul BURC n. 44
del  31/05/20107)  e  323  del  06/06/2017  (pubblicata  sul  BURC  n.  47  del  12/06/20107),  ha  disposto  lo
scioglimento e la liquidazione dell'ARCADIS e l'attribuzione delle operazioni (attività, iniziative e progetti) in
titolarità dell'ARCADIS alle strutture e Agenzie Regionali competenti ratione materiae, compreso l’intervento
n. 1 di cui alla delibera CIPE 20 n. 8/2012 che di fatto è stato attribuito alla Direzione Generale Ambiente,
Difesa del Suolo e l'Ecosistema della Giunta Regionale della Campania;
b. alla data di liquidazione dell’ARCADIS la stessa non ha posto in essere le azioni atte al raggiungimento
delle obbligazioni giuridicamente per l’esecuzione dell’intervento n.1 della Delibera CIPE n.8/2012
c. che con la delibera CIPE 17 dicembre 2013, recante Fondo per lo sviluppo e la coesione 2007-2013 – è
stato prorogato il termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti relative agli interventi
finanziati con le delibere nn. 62/2011, 78/2011, 7/2012, 8/2012, 60/2012 e 87/2012 (Delibera n. 94/2013);
d. che con nota acquisita agli atti al prot. R.C. al n. 2017.0673011, il soggetto attuatore ARCaDiS nella figura
del RUP dell’intervento in epigrafe, geom. Roberto Papirio, trasmetteva rinunzia all’incarico di RUP;
e. con nota del 25/09/2021, trasmessa per il tramite dell’URP regionale al Commissario di Governo ex art 10,
comma 1 della  Legge 116/2014 in  data  27/09/2021,  ed acquisita  al  protocollo  RC n.  2021.0510592 del
15/10/2021, il Sindaco di San Felice a Cancello (CE) dott. Giovanni Ferrara, evidenziava le problematiche di
dissesto  idrogeologico  che  ancora  affliggono  il  proprio  territorio  chiedendo  lo  sblocco  dell’intervento
denominato “Versante del Monte S. Angelo Palomba in territorio del Comune di San Felice a Cancello (CE)”;
f. con nota prot. 43623 del 27/01/2022, il Commissario di Governo ex art 10, comma 1 della Legge 116/2014
in risposta alla nota sindacale del 25/09/2021, convocava il Comune di San Felice a Cancello (CE) per il
giorno 01/02/2022 per una riunione tecnica;
g. come  da  verbale  di  riunione  del  01/02/2022,  il  Sindaco  di  San  Felice  a  Cancello  (CE)  riferiva  che
l’Amministrazione Comunale, con riferimento alle aree oggetto dell’intervento in parola, stava  procedendo
alla  messa  in  sicurezza  dell’alveo  Arena  con  fondi  del  Ministero  dell’Interno  e  che,  con  l’attuazione
dell’intervento n. 1 delibera CIPE 8/2012 “Versante del Monte S. Angelo Palomba in territorio del Comune di
San Felice a Cancello (CE)”, si sarebbe completata la messa in sicurezza delle aree aggettanti il versante di
Monte S. Angelo Palomba;
h. con nota prot. 3705/2022 acquisita dal Commissario di Governo ex art 10, comma 1 della Legge 116/2014
con prot.  n.  291394 del  03/06/2022,  il  Sindaco ha inoltrato le Determine nn. 61 e 62 del  06/05/2022 di
affidamento dei servizi di progettazione dell’intervento in parola. 

PRECISATO E STABILITO  che tutto  quanto  eventualmente  derivante  dalle  attività  rese dall’ex  ARCADIS,  o
conseguenti ad esse, non sono opponibili alla struttura di coordinamento del Commissario di Governo ex art. 10,
comma 1 della Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che:
a. per quanto riportato in premessa e per le intervenute norme in materia di esecuzione delle opere pubbliche,

occorre formalizzare lo schema di convenzione con soggetto attuatore il Comune di San Felice a Cancello
(CE) per l’attuazione dell’intervento n. 1 della Delibera CIPE 8/2012;

b. l’interesse delle parti  è l’attuazione dell’intervento n. 1 Delibera CIPE n. 8/2012, già n. 71 dell'allegato 1
dell’Accordo di Programma del 12.11.2010, denominato “Versante del Monte S. Angelo Palomba in territorio
del Comune di San Felice a Cancello (CE)”;

VISTI
a. la legge 23 agosto 1988, n. 400;
b. la legge 7 agosto 1990, n. 241;
c. il decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367;
d. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
e. il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196;
f. il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii;
g. il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii;
h. la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
i. il DPCM del 21 gennaio 2011; 

http://mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/?p=6195


j. il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011 ed in particolare l'art. 1, commi 1,2 e 3,
con il quale si indicano i principali poteri di deroga a cui il Commissario può ricorrere in tema di Conferenza di
servizi, autorizzazioni e procedure di esproprio;

k. la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8
l. la delibera CIPE 8 marzo 2013, n. 14;
m. la delibera CIPE 17 dicembre 2013, recante Fondo per lo sviluppo e la coesione 2007-2013 - Proroga del

termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti relative agli interventi finanziati con le
delibere nn. 62/2011, 78/2011, 7/2012, 8/2012, 60/2012 e 87/2012 (Delibera n. 94/2013);

n. l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11 agosto
2014;

o. la legge 27 dicembre 2013, n. 147;
p. la legge 27 febbraio 2015, n. 11, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 dicembre

2014, n. 192, recante proroga di termini previsti da disposizioni legislative;
q. gli atti e tutto quanto sopra richiamato;

Alla stregua dell’istruttoria eseguita dagli Uffici della Struttura di coordinamento a supporto del Commissario di
Governo ex art. 10, c. 1 della Legge 11 agosto 2014, n. 116

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di nominare quale soggetto attuatore dell’intervento n. 1 della Delibera CIPE 8/2012, denominato: “Versante
del  Monte  S.  Angelo  Palomba  in  territorio  del  Comune  di  San  Felice  a  Cancello  (CE)”,  importo  del
finanziamento pari a € 2.852.665,55 - il Comune di San Felice a Cancello (CE); 

2. di approvare l’allegato schema di convenzione;

3. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 42 del
D.Lgs n.  33/2013,  nella  sezione  “Amministrazione Trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Commissario  di
Governo  per  il  contrasto  del  dissesto  idrogeologico:  www.mitigazione-
rischioidrogeologico.regione.campania.it e, pertanto, non è soggetto agli adempimenti di cui agli artt. 26 e 27
del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

4. di trasmettere il presente atto: 
4.a. al Comune di San Felice a Cancello (CE);

4.b. alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata
“Regione Campania Casa di Vetro”. 

- Michele PALMIERI -

   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/
http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

